
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1141 del 23-11-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL BLOCCO CENTRALE PALAZZINA UFFICI E
PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA DI VIGNOLE – ACQUISTO TARGHE – CIG
ZE933FE7AB – AGGIUDICATARIO: MONDIALCOPPE SNC – RUP GEOM. FABIANA
BALDI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 310
Proposta del settore n. 499

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- la Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia con nota registrata al protocollo n.
55865 del 21/10/2019 ha concesso al Comune di Quarrata, nell'ambito del bando “Cantieri
Smart 2019” promosso dalla stessa Fondazione, un contributo finanziamento pari a euro
200.000,00 per i lavori di adeguamento sismico del blocco centrale palazzina uffici e palestra della

scuola media di Vignole;

- con determinazione dirigenziale n. 280 del del 18/03/2020 tali lavori sono stati aggiudicati
all’impresa Edil 84 Srl;

 
CONSIDERATO che:
- i lavori di adeguamento sismico del blocco centrale palazzina uffici e palestra della scuola media di

Vignole sono conclusi;
- per la riscossione del contributo occorre procedere all’acquisto di due targhe in plexiglass,
recanti l’individuazione del contributo secondo le specifiche tecniche fornite dalla Fondazione,
da affiggere fuori dei locali della scuola;

 
CONSTATATA l’urgenza di provvedere in merito ai fini della rendicontazione del contributo
sopracitato, il Responsabile del Procedimento ha interpellato la ditta Mondialcoppe Snc,
specializzata nel settore, per affidare direttamente la prestazione secondo quanto previsto dal
l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma
1, lettera a), sub 2.1) della Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00, anche senza previa consultazione
di più operatori economici;

 
VISTO il preventivo di spesa formulato dalla ditta Mondialcoppe Snc con sede in Serravalle
Pistoiese, custodito in atti, pari a euro 558,00 oltre IVA 22%;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
ATTESO pertanto di affidare alla ditta Mondialcoppe Snc con sede in Serravalle Pistoiese (PT),
Via Matteotti n. 82/A, Codice Fiscale/Partita IVA 00950820472, la fornitura di due targhe da
affiggere fuori dei locali della scuola media di Vignole, per l’importo di euro 558,00 oltre IVA
22%, per complessivi euro 680,76, precisando che tale somma è prevista nel quadro
economico dei lavori sotto la voce “Imprevisti, spese per procedura di gara, diritti di
segreteria e bolli per autorizzazioni e nulla osta (Genio Civile), spese ANAC, fornitura
materiali, ribasso d'asta e arr.”;

 
DATO ATTO che:
- l’importo di euro 680,76 trova copertura finanziaria al capitolo 6346/0 del bilancio di
previsione 2021/2023, annualità 2021, Fondo 1265/2021;
- si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza

2/4



epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
ZE933FE7AB mentre il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intero intervento è
C82G19000340002;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità, secondo quanto previsto all’art. 7 del disciplinare di
incarico;
- l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

 
DATO ATTO inoltre del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e della compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 con il quale il Dott. Luigi Guerrera è stato
nominato Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio/Datore di Lavoro;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare alla ditta Mondialcoppe Snc con sede in Serravalle Pistoiese (PT), Via Matteotti
n. 82/A, Codice Fiscale/Partita IVA 00950820472, la fornitura di due targhe da affiggere fuori
dei locali della scuola media di Vignole, per l’importo di euro 558,00 oltre IVA 22%, per

3/4



complessivi euro 680,76;
3) di sub-impegnare in favore della ditta Mondialcoppe Snc la somma di euro 680,76 con
imputazione finanziaria al capitolo 6346/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità
2021, Fondo 1265/2021, precisando che tale somma è prevista nel quadro economico dei
lavori sotto la voce “Imprevisti, spese per procedura di gara, diritti di segreteria e bolli per
autorizzazioni e nulla osta (Genio Civile), spese ANAC, fornitura materiali, ribasso d'asta e
arr.”;
4) di dare atto:
  - che si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
  - che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta
ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
  - che la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità, secondo quanto previsto all’art. 7 del disciplinare di
incarico;
  - che l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
   - che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;
  - di aver verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione definitivo 2021/2023 e la compatibilità con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
5) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Geom. Fabiana Baldi,
Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
19-11-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

4/4


